meteorológicas desfavoráveis à dispersão dos poluentes no período de 24 (vinte e quatro) horas, for atingida uma ou mais das condições a
seguir enumeradas:

I - concentrações de dióxido de enxofre (SO2), média de 24 (vinte e quatro) horas, de 800 (oitocentos) microgramas por
metro cúbico;

II - concentração de material  particulado, média de 24 (vinte e quatro) horas, de 375 (trezentos e setenta e cinco)
microgramas por metro cúbico;

III - produto igual a 65 x 10 m3 entre a concentração de dióxido de enxofre (SO2) e a concentração de material particulado
ambas em microgramas por metro cúbico, média de 24 (vinte e quatro) horas;

IV - concentração de monóxido de carbono (CO) média de 8 (oito) horas, de 17.000 (dezessete mil) microgramas por
metro cúbico;

V - concentração de oxidantes fotoquímicos, média de 1 (uma) hora, expressa em ozona, de 200 (duzentos) microgramas
por metro cúbico.

Art. 53 - Será declarado o Nível de Alerta quando, prevendo-se a manutenção das emissões, bem como condições
meteorológicas desfavoráveis à dispersão de poluentes no período de 24 (vinte e quatro) horas, for atingida uma ou mais das condições a
seguir enumeradas:

I - concentração de dióxido de enxofre (SO2), média de 24 (vinte e quatro) horas, de 1.600 (hum mil e seiscentos)
microgramas por metro cúbico.

II - concentração de material particulado, média de 24 (vinte e quatro) horas, de 625 9seiscentos e vinte e cinco)
microgramas por metro cúbico.

III - produto igual a 261 x 10 m3 entre a concentração de dióxido de enxofre (SO 2) e a concentração de material
particulado ambas em microgramas por metro cúbico, média de 24 (vinte e quatro) horas;

IV - concentração de monóxidos de carbono (CO), média de 8 (oito) horas, de 34.000 (trinta e quatro mil) microgramas por
metro cúbico;

V - concentração de oxidantes fotoquímicos, média de 1 (uma) hora, expressa em ozona, de 800 (oitocentos)
microgramas por metro cúbico;

Art. 54 - Será declarado o Nível de Emergência quando, prevendo-se a manutenção das emissões, bem como condições

[...]

meteorológicas desfavoráveis à dispersão dos poluentes no período de 24 (vinte e quatro) horas, for atingida uma ou mais das condições a
seguir enumeradas:

I - concentração de dióxido de enxofre (SO2), média de 24 (vinte e quatro) horas, de 2.100 (dois mil e cem) microgramas
por metro cúbico;

II - concentração de material particulado, média de 24 (vinte e quatro) horas, de 875 (oitocentos e setenta e cinco)
microgramas por metro cúbico;

III - produto igual a 395 x 10 m3 entre a concentração de dióxido de enxofre (SO2) e a concentração de material
particulado ambas em microgramas por metro cúbico, média de 24 (vinte e quatro) horas;

IV - concentração de monóxidos de carbono (CO), média de 8 (oito) horas, de  46.000 (quarenta e seis mil) microgramas
por metro cúbico;

V - concentração de oxidantes fotoquímicos, média de 1 (uma) hora, expressa em ozona, de 1.200 (hum mil duzentos)
microgramas por metro cúbico.

Art. 55 - Caberá ao Secretário de Estado  da Saúde declarar os Níveis de Atenção e de Alerta, e ao Governador do Estado
o de Emergência, devendo as declarações se efetuarem por qualquer dos meios usuais de comunicação de massa.